苏州快可光伏电子股份有限公司

2024年度财务决算报告

苏州快可光伏电子股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告

已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的《审

计报告》（众环审字(2025)0300151 号）。公司 2024 年度的财务状况、经营成

果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析，现将公司 2024 年度财

务决算情况报告如下：（以下财务数据均是合并报表数据）

一、2024 年度公司主要财务指标情况

2024 年度，公司实现营业收入 90,338.94 万元，较上年同期减少 29.70%；

利润总额 11,074.07 万元，较上年同期减少 49.06%；归属于上市公司股东的净

利润 9,901.45 万元，较上年同期减少 48.86%。

二、2024 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）公司主要资产负债状况如下：

                                                            单位：万元

项  目 2023 年度  2024 年度  增长率 备注

一、资产

货币资金 35,735.83  14,160.29  -60.38% 1

应收票据 24,693.10  19,832.84  -19.68% 2

应收账款 29,616.18  24,110.74  -18.59% 3

存货 12,114.02  12,419.81  2.52%

流动资产 129,829.74  84,316.10  -35.06% 4

非流动资产 38,480.71  85,863.70  123.13% 5

资产总计 168,310.45  170,179.80  1.11%

二、负债

应付票据 8,047.72  8,957.25  11.30%

应付账款 26,712.79  21,969.94  -17.75% 6

流动负债 49,251.98  43,572.58  -11.53%

负债总计 49,628.41  43,662.93  -12.02%

三、所有者权益

股本 8,332.28  8,336.10  0.05%

资本公积 48,855.40  49,043.64  0.39%

未分配利润 57,475.85  64,875.69 12.87%

所有者权益合

计

118,682.04  126,516.87  6.61%

主要变动指标分析：

1、货币资金期末余额为 14,160.68 万元，较上年同期减少 21,575.15 万元，

同比减少 60.38%，主要系公司存款结构调整科目转换所致。

2、应收票据期末余额 19,832.84 万元，较上年同期减少 4,804.26 万元，

同比减少 19.48%;主要系公司销售额有所下降所致。

3、应收账款期末余额 24,110.74 万元，较上年同期减少 5,505.44 万元，

同比减少 18.59%;主要系销售额下降及加强应收账款管理所致。

4、流动资产期末余额为 84,316.10 万元，较上年同期减少 45,513.64 万元，

同比减少 35.06%，主要系公司存款结构调整科目转换所致。

5、非流动资产期末余额为 85,863.70 万元，较上年同期增加 47,382.99 万

元，同比增加 123.13%，主要系公司存款结构调整科目转换所致。

6、应付账款期末余额为 21,969.94 万元，较上年同期减少 4,742.85 万元，

同比减少 17.75%%，主要系公司销售额有所下降所致。

（二）经营成果

单位：万元

项  目 2023 年度  2024 年度  增长率 备注

营业收入 128,499.11  90,338.94  -29.70% 1

营业成本 98,510.30  74,298.48  -24.59% 2

营业税金及附加 585.62  263.74  -56.96% 3

销售费用 1,036.32  851.12  -17.87% 4

管理费用 2,931.94  2,641.34  -9.91% 5

研发费用 5,738.08  3,963.25  -30.93% 6

财务费用 -755.89  -691.03  -8.58% 7

营业利润 21,731.58  11,122.74  -48.82% 8

营业外收支 8.35  -48.67  -682.87% 9

利润总额 21,739.94  11,074.07  -49.06%

所得税费用 2,379.07  1,172.62  -50.71% 10

净利润 19,360.87  9,901.45  -48.86% 11

归属于母公司所有

者的净利润

19,360.87  9,901.45  -48.86%

每股收益 2.33  1.19  -48.93%

主要变动指标分析：

1、营业收入余额为 90,338.94 万元，较上年同期减少 38,160.17 万元，同

比减少 29.70%，主要系光伏行业内卷，出于经营风险管控所致。

2、营业成本期末余额为 73,924.71 万元，较上年同期减少 24,585.59 万元，

同比减少 24.43%，主要系销售收入减少，同比成本变少所致。

3、营业税金及附加期末余额为 254.41 万元，较上年同期减少 331.21 万元，

同比减少 56.56%，主要系收入与利润都有下降，纳税贡献都有下降所致。

4、销售费用期末余额为 831.12 万元，较上年同期减少 341.65 万元，同比

减少 32.45%，主要系销售收入减少，同比运费变少所致。

5、管理费用期末余额为 2,917.81 万元，较上年同期减少 14.13 万元，同

比减少 0.48%，主要系销售收入减少，同比费用变少所致。

6、研发费用期末余额为 3,954.95 万元，较上年同期减少 1,783.13 万元，

同比减少 31.08%，主要系销售收入减少，同比费用变少所致。

7、财务费用期末余额为-691.03 万元，较上年同期增加 64.86 万元，同比

增加 8.58%，主要系报告期内美金汇率及资金收益所致。

8、所得税费用期末余额为 1,138.48 万元，较上年同期减少 1,240.59 万元，

同比减少 52.15%，主要系光伏行业内卷严重，销售毛利及利润减少所致。

9、营业外收支期末余额为-48.67 万元，较上年同期减少 57.02 万元，同比

减少较多，主要系营业外支出加大，提早清退外租厂房所致。

10、所得税费用期末余额为 1172.62 万元，较上年同期减少 1,206.45 万元，

同比减少 50.71%主要系光伏行业内卷，公司主抓风险管控，收入与利润下滑所

致。

11、净利润期末余额为 9,459.42 万元，较上年同期减少 9,459.42 万元，主

要系光伏行业内卷，公司主抓风险管控，收入与利润下滑所致。

（三）现金流量情况

           单位：万元

项目 2023 年度  2024 年度  增长率 备注

经营活动产生的现金流量

净额

21,927.74  14,601.32  -33.41% 1

投资活动产生的现金流量

净额

-4,058.89  -34,556.65  751.38% 2

筹资活动产生的现金流量

净额

-1,385.06  -2,614.04  88.73% 3

现金及现金等价物净增加

额

16,785.56  -21,949.43  -230.76%

期末现金及现金等价物余

额

34,791.64  12,842.21  -63.09%

主要变动指标分析：

1、经营活动产生的现金流量净额期末余额为 14,601.32 万元，较上年同期

减少 7,326.42 万元，同比减少 33.41%，主要系光伏行业内卷严重，公司主抓风

险管控，销售收入减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额期末余额为-34,556.65 万元，较上年同期

减少 30,497.76 万元，较少比率较大，本年实际资产投资增加 2.4 亿元，主要

系现金管理产品种变更入账科目调整所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额期末余额为-2,614.04 万元，较上年同期

减少 1,228.98 万元，同比减少 88.73%，主要系公司分红支付所致。

苏州快可光伏电子股份有限公司董事会

                                              2025 年 4 月 28 日

	苏州快可光伏电子股份有限公司
	2024年度财务决算报告